
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 07.02623/2019
PREGÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 114/2019/SML/PVH, MENOR PREÇO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSMISSÃO 

DE DADOS UTILIZANDO PROTOCOLO IP MPLS, REALIZAR O GERENCIAMENTO DE FIREWALL

E FORNECER ACESSO À REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET), ENTRE OS 

ÓRGÃOS DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, conforme especificações 

técnicas, unidades e quantidades definidas nos Anexos I e II deste Edital,

A empresa OI MÓVEL S/A, se manifestou através por meio do
e-mail  pregoes.sml@gmail.com,  solicitando  esclarecimento
referente  ao  Edital  do  Pregão  Eletrônico  de  nº  114/2019,
datado de 29 de agosto de 2019 17:10 (Horário local).

O Pregoeiro, designada em face dos termos da solicitação em
referência, apresenta os seguintes esclarecimentos:

I - DA TEMPESTIVIDADE

Recebo  o  presente  questionamento,  visto  que  interposta

tempestivamente, em conformidade com edital, senão vejamos:

2.3.  Os pedidos de  esclarecimentos  referentes ao
processo  licitatório  deverão  ser  enviados  ao
pregoeiro até o dia, 3 (três) dias úteis anteriores
a  data  fixada  para  abertura  da  Sessão  Pública,
exclusivamente  por  meio  eletrônico,
pregoes.sml@gmail.com;

2.4.  As  consultas  formais  serão  respondidas
diretamente  aos  licitantes  interessados  e
disponibilizadas  no  site  www.licitacoes-e.com.br,
no campo MENSAGENS, no link correspondente a este
edital.

II – DO QUESTIONAMENTO

Em  síntese,  A  mencionado  empresa  solicita  o
seguinte: 

 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES  - SML Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão CEP: 76.804-022; Porto Velho
– ROTelefones: (0xx69) 3901-3069/3639E-mail: pregoes.sml@gmail.  com  

mailto:pregoes.sml@gmail.com
mailto:pregoes.sml@gmail.com
http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:pregoes.sml@gmail.com


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML

 Brasília, 29 de agosto de 2019
A,
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
Esclarecimentos - 2
Referência Pregão Eletrônico N° 114/2019
Sr. Pregoeiro,
A OI MÓVEL S/A (Sucessora por incorporação da TNL
PCS S.A.) - Em recuperação Judicial,
inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº  33.000.118/0001-79,
estabelecida no SCN, Qd. 03, BL. A - Andar
Térreo-Parte  2  ED.  Estação  Tel.  Centro  Norte,
Brasília-DF,  tendo  em  vista  a  intenção  de
participar do referido certame, vem solicitar junto
a  esse  respeitoso  órgão  os  seguintes
esclarecimentos:
1- Dos equipamentos - 1
Referente ao ANEXO II, “Descrição dos CPE´s”, item
1 CPE Tipo 01, identificamos que as
Especificações  solicitadas  referem-se  a
características de Switches e não de Roteadores,
no entanto, o item 9.6. indica que "Todos os CPE´s
ofertados deverão ser do tipo ROTEADORES (hardware)
não podendo ser switch de camada 3."
Gentileza esclarecer.
2- Dos equipamentos - 2
Referente ao item 9.2., entendemos que o trecho
"... Telefonia IP ..." refere-se ao suporte do
roteador para trabalhar com pacotes IP de tráfego
de voz, no entanto, não é necessário
que  o  equipamento  tenha  suporte  para  interfaces
analógicas e digitais.
Está  correto  nosso  entendimento?  Caso  contrário
favor esclarecer.

Desde  já  agradecemos  à  atenção  dispensada  e
colocamo-nos  à  disposição  em  caso  de  eventual
dúvida.

III - DO ESCLARECIMENTO

Diante  a  resposta,(Em  anexo),  do  setor

requisitante,  ou  seja,  da  Coordenadoria  Municipal  de

Tecnologia da Informação, Comunicação e Pesquisa – CMTI Oficio

nº 287/DGR/CMTI/2019, datado de 30/08/2019. Fica devidamente

 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES  - SML Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão CEP: 76.804-022; Porto Velho
– ROTelefones: (0xx69) 3901-3069/3639E-mail: pregoes.sml@gmail.  com  

mailto:pregoes.sml@gmail.com
mailto:pregoes.sml@gmail.com


PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML

esclarecido  o  mencionado  pedido  nos  termos  do  anexo  do

mencionado ofício.

Em síntese ficam respondidos os esclarecimentos da

empresa solicitante, bem como, para os demais interessados que

por ventura tenham dúvidas quantos os pontos aqui esclarecidos

ou outros pertinentes, permanecendo o edital inalterado em sua

integralidade, 

IV – DA CONCLUSÃO

Deste modo ficam respondidos os esclarecimentos da

empresa solicitante, permanecendo o edital inalterado em sua

integralidade,  inclusive  data  e  horário  inicialmente

publicado, ou seja, abertura de propostas em 04/09/2019, as

09hs:30Min.(DF).

Porto Velho/RO, 02 de setembro de 2019.

RAIMUNDO NONATO ROCHA DE LIMA
Pregoeiro/CML

 SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES  - SML Av. Carlos Gomes, nº 2776, Bairro São Cristóvão CEP: 76.804-022; Porto Velho
– ROTelefones: (0xx69) 3901-3069/3639E-mail: pregoes.sml@gmail.  com  

mailto:pregoes.sml@gmail.com
mailto:pregoes.sml@gmail.com

